
SEGUNDA-FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 20134  CADERNO 3

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600222

Dispensa: 33/2013
Data: 18/10/2013
Valor: 2.648,70
Objeto: contratação de empresa para aquisição de três (03) 
swtch 24 portas 10/100/1000 MBPS
Fundamento Legal: art. 24, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, considerando, ainda, os documentos 
e elementos que instruem o Processo n.º 2013/462271.
Data de Ratificação: 18/10/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695132867510000    449052              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: LUDI COMERCIO DE MATERIAL DE TELECOMUNICAÇÃO 
E INFORMÁTICA L
Endereço: Av João Paulo II, Bairro: Marco, 802
CEP. 66095-492 - Belém/PA
Telefone: 9133447676
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO 1º TERMO ADITIVO AO 
CONVÊNIO Nº014/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600176
ERRATA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598907
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 24/08/2013
Vigência: 27/08/2013 a 26/11/2013
Justificativa: Para fins de atendimento ao interesse público.
Objeto: Prorrogar pelo prazo de 03 (três) meses o Convênio nº 
014/2013, a contar de 27 de agosto de 2013 até 26 de novembro 
de 2013.
Convenio: 2013-014
Exercício: 2013
Partes:
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA 
DO ARAGUAIA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Nome do Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600233

PORTARIA: 110
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
RODRIGO JOSÉ FERREIRA DOS SANTOS      Comandante               
16896
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0101000000          339030              800,00
20122129745340000    0101000000          339039              700,00
Observação: Para ocorrer com despesas de manutenção da 
Regional de Santarém e dos aparelhos de refrigeração.
Ordenador: CREEDEN GAUCH

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 074/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600245

CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
CESSIONÁRIA: SINDICATO DE TRABALHADORES E 
TRABALHADORAS RURAIS DE PALESTINA DO PARÁ
OBJETO: 01 (UM) TRITURADOR DE MANDIOCA, AUTOMÁTICO, 
MOTOR DE 5 CV, DIESEL;

01 (UMA) PRENSA EM FERRO, PARA MANDIOCA, CAPACIDADE 
PARA 350KG/HORA, FURO DE 1,20MX3;
01 (UM) FORNO PARA FARINHA, EM CHAPA DE FERRO, 14, 170M.
DATA DE ASSINATURA: 17/10/2013.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 17/10/2013.
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31/12/2014.
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ELIANA FRANÇA DOS SANTOS 
ZACCA, CPF: 033.379.102-97. SECRETÁRIA ADJUNTA DE 
ESTADO DE AGRICULTURA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600365

PORTARIA: 460
Objetivo: Reunir com os produtores rurais para a entrega de 
mudas de banana, visando o sombreamento provisório do Cacau.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
ANAPÚ/PA - Brasil
BRASIL NOVO/PA - Brasil
MEDICILANDIA/PA - Brasil
URUARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
237951/LUIZ OCTAVIO RABELO JUNIOR (Engenheiro Agrônomo) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 21/10/2013 a 25/10/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600370

PORTARIA: 461
Objetivo: Acompanhar a equipe SEBRAE em queijarias do Marajó.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALVATERRA/PA - Brasil
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58705423/EDITH BAENA PIQUEIRA DE MELLO (Médica 
Veterinária) / 3.5 diárias (Completa) / de 21/10/2013 a 
24/10/2013<br
Ordenador: ANTONIO ALBERTO SOARES RIBEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600374

PORTARIA: 111
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
RAIMUNDO CARLOS VITELLI CASSIANO      Gerente Regional de 
Soure541859144
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20122129745340000    0101000000          339036              2.000,00
Observação: Arcar com despesas da Retroescavadeira, 4x4 
HP - DIESEL RP 2004, vulcanização de pneus, troca de óleo 
lubrificante, ajuste mecânicos e consertos elétricos.
Ordenador: CREEDEN GAUCH

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 600382

Contrato: 2013-043
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma e adequação na estrutura física da Escola 
Familiar Agrícola no município de Marabá/PA.
Valor Total: 99.970,45
Data Assinatura: 18/10/2013
Vigência: 21/10/2013 a 20/02/2014
Convite: 3/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601134863930000    449051              0306000000          Federal
20601134863930000    449051              6101000000          Estadual
Contratado: PINTO & CAMPOS E CIA LTDA - EPP
Endereço: Av Benevides, 78
CEP. 68459-230 - Tucuruí/PATelefone: 0000000000
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

CESSÃO DE USO Nº 082/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600409

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 082/2013
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
OBJETO: 01 (um) Trator de Rodas, 4 Cilindros; 75cv; Tração: 
4x4; Diesel, Marca: New Holland, Modelo: 0109TT4030. Registro 
de Patrimônio – RP nº: 20358;
01 (uma) Plaina Agrícola Dianteira, para trator de 75cv, Marca: 
Baldan, Modelo: 0114 PDF TT 4030-4 BT. Registro de Patrimônio 
– RP nº 20363;

01 (uma) Grade Aradora de Arrasto, 14x26”X6000MM, com 
controle remoto, Marca: Kohler, Modelo: GAC245 1426. Registro 
de Patrimônio – RP nº 19874;
01 (uma) Carreta Agrícola, em madeira, 2 Eixos, 4 Toneladas, 
Marca: Chiumento. Registro de Patrimônio – RP nº 20573.
DATA DE ASSINATURA: 18/10/2013.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 18/10/2013.
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31/12/2014.
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES, CPF: 118.229.022-15. SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
AGRICULTURA.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600410

PORTARIA: 112
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
KARINA DA SILVA SOUZA                 Ass. Regional de Apoio 
Técnico80464871
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0101000000          339036              1.500,00
20122129745340000    0101000000          339039              950,00
Observação: Para ocorrer com despesas de mão de obra dop 
conserto do sistema de embreagem do trator MasseyFerguson.
Ordenador: ANTONIO ALBERTO SOARES RIBEIRO

CESSÃO DE USO Nº 078/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600418

CEDENTE: Secretaria de Estado de Agricultura-SAGRI
CESSIONÁRIO: Prefeitura Municipal de Pau D’Arco
OBJETO: Cessão de bens móveis, conforme TRM Nº 074/2013: 
01 (um) Trator de Rodas, 4 Cilindros, 75cv, 245, RP nº: 20357; 
01 (uma) Plaina Agrícola Dianteira para trator de 75cv, RP nº 
20362; 01 (uma) Grade Aradora de Arrasto, 14x26”X6000MM, 
com controle remoto, RP nº 20203; 01 (uma) Roçadeira 
Hidráulica, central/lateral, largura de corte 1,70M, RP nº 20198 
e 01 (uma) Carreta Agrícola, em madeira, 2 Eixos, 4 Toneladas, 
RP nº 20572.
VIGÊNCIA: 17/10/2013 a 31/12/2014
ASSINATURA: 17/10/2013
ORDENADOR: Eliana França dos Santos Zacca.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600434

PORTARIA: 113
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
EDITH BAENA PIQUEIRA DE MELLO         Médica Veterinária       
58705423
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0101000000          339033              50,00
Observação: Acompanhar equipe SEBRAE em queijarias do 
Marajó.
Ordenador: ANTONIO ALBERTO SOARES RIBEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600387
ERRATA

PORTARIA: 0614/2013, - PUBLICADA NO DOE Nº 32485 
DE 20.09.2013.

Onde se lê: Designar a contar de 02.09.2013 a 05.11.2013, 
o Extensionista Rural II, EGNALDO GONÇALVES GARCIA- 
matricula:571757777/1.
Leia-se: : Designar a contar de 05.09.2013 a 09.10.2013, 
o Extensionista Rural II, EGNALDO GONÇALVES GARCIA- 
matricula:571757777/1.

PORTARIA Nº0683/2013 – 07.10.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.10.2013 à 04.11.2013, Extensionista 
Rural I, ALUISIO RIBEIRO DOS SANTOS - Matricula n°5869633/3, 
para responder pela Chefia do Escritório Local de Salvaterra/
Escritório Regional das Ilhas, em virtude do titular encontra-se 
em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS


